
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1096 del 08/09/2025

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE 

PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  SISSA  TRECASALI  -  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE

VISTI

- l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
- il Decreto Presidenziale n. 195 del 31/10/2024 di attribuzione dell'incarico di direzione del Servizio 
“Affari  Generali-  Stazione Unica Appaltante -  Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza 
/RPCT”;

VISTI ALTRESI’

Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;
 
PREMESSO
che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la gestione 
associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia di Parma con 
popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Sissa Trecasali n. 7 del 20/03/2023, è 
stata  approvata  la  bozza  di  convenzione-quadro  per  la  gestione  associata  della  Stazione  Unica 
Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Sissa Trecasali;

che in data 11/04/2023 è stata stipulata tra i due Enti la suddetta convenzione per la durata di anni 3; 

CONSIDERATO

Determina n. 1096 del 08/09/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con determinazione n. 147 del 15/04/2025 del Responsabile del II Settore - Servizi Finanziari e 
Promozione  Culturale  e  Territoriale  del  Comune  di  Sissa  Trecasali  è  stata  approvata  la 
documentazione progettuale per l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi del Comune da affidarsi 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

che l’appalto è suddiviso in lotti 7 come riportato di seguito:

Lotto   Servizio Assicurativo CIG valore annuale euro 

1
ALL RISKS Incendio Furto 

Elettronica
B6AA66CD7C 56.000,00

2 Danni Veicoli non di proprietà B6AA66DE4F 2.500,00
3 RCA-CVT Veicoli B6AA66EF22 14.500,00
4 RCT/RCO B6AA66FFF5 25.000,00
5 RC Patrimoniale B6AA6700CD 4.300,00
6 INFORTUNI B6AA6711A0 3.000,00
7 TUTELA LEGALE B6AA672273 5.000,00

che  l’importo  complessivo  stimato  dell’appalto  (inclusivo  dell’opzione  di  proroga  tecnica,  ai  sensi 
dell’articolo 120 comma 1, lettera a) del Codice) è pari ad euro 566.150,00;

che il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Andrea Bergamaschi Funzionario Responsabile del II  
Settore - Servizi finanziari e promozione culturale e territoriale del Comune di Sissa Trecasali;   

che, con D.D. 147 del 15/04/2025 del Comune di Sissa Trecasali è stato dato mandato alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della gara; 

che con D.D. n. 526 del 30/04/2025 è stata indetta la procedura di gara;

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023, del Sistema per gli Acquisti Telematici  dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid – 
Agenzia per l'Italia Digitale,  interoperabile con la Piattaforma dei  Contratti  Pubblici  (PCP) di  ANAC 
nell’ambito del nuovo ecosistema nazionale di e-procurement;  

EVIDENZIATO
che  nel  termine  stabilito  (le  ore  13:00  del  03/06/2025)  sono  pervenute  le  seguenti  domande  di 
ammissione alla procedura di gara dai sotto indicati offerenti per i seguenti lotti:

N. Ragione Sociale Compagnia Assicuratrice Lotti Offerti
1 XL INSURANCE COMPANY SE XL INSURANCE COMPANY SE 1,5

2
ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER 
ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI 
ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA

ITAS MUTUA 2,3,4,6,7

3 COSCELLI FORNACIARI E CORNIALI S.R.L. REALE MUTUA ASSICURAZIONI 1,6

4 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. HDI ASSICURAZIONI S.P.A. 3

5 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A.

4,5

6
ARCH INSURANCE (EU) DESIGNATED 
ACTIVITY COMPANY

ARCH INSURANCE (EU) 
DESIGNATED ACTIVITY COMPANY

5

7 PARMEGGIANI GROUP SRL VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. 2,3

8 ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. 4,6,7

9
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA

AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA GENERALE 
PER L'ITALIA

2,5,6,7

Determina n. 1096 del 08/09/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



10
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 
S.P.A.

NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A.

2,3

11
"ROLAND RECHTSSCHUTZ-
VERSICHERUNGS.-AG"

"ROLAND RECHTSSCHUTZ-
VERSICHERUNGS.-AG"

7

che in data 03/06/2025 nella prima seduta pubblica il  seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER, ed attivato il 
soccorso istruttorio come indicato nel verbale di gara;

che in data 10/06/2025 nella seconda seduta pubblica il seggio di gara ha dato riscontro al soccorso 
istruttorio e terminato la fase di verifica amministrativa;

che con D.D. n 714 del 12/06/2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice incaricata di valutare 
le offerte composta da:

 Presidente – RUP dott. Andrea Bergamaschi 
 Membro esperto – dott.ssa Ilaria Boselli 
 Membro esperto – arch. Paolo Bonoli 

che in data 16/06/2025 si è proceduto in seduta pubblica all’apertura delle offerte tecniche;
 
che la commissione tecnica si è riunita in seduta riservata in data 23/06/2025 al fine di attribuire i  
punteggi alle offerte tecniche presentate;

che relativamente al Lotto 1 -  assicurazione ALL RISKS Incendio Furto Elettronica, a seguito della 
valutazione tecnica della commissione giudicatrice, l’operatore economico COSCELLI FORNACIARI e 
CORNIALI S.R.L. – REALE MUTUA ASSICURAZIONI è stato escluso per le motivazioni riportate nel 
verbale e, conseguente, è stata notificata l’esclusione tramite le funzionalità della Piattaforma SATER in 
data 24/06/2025;

che in data 24/06/2025 il  Seggio di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche dei lotti 
tramite le funzionalità della Piattaforma, dando atto che sono risultati primi in graduatoria i seguenti 
offerenti:

Lotto 1 CIG B6AA66CD7C - assicurazione ALL RISKS Incendio Furto Elettronica: XL INSURANCE 
che ha ottenuto il  punteggio totale di 62,50 e offerto un valore dell’Offerta economica pari  ad euro 
223.816,05. I costi della manodopera sono stati quantificati in euro 7.825,82.

Lotto 2 CIG B6AA66DE4F - assicurazione rischio Danni Veicoli non di proprietà: AIG EUROPE S.A. 
che  ha  ottenuto  il  punteggio  totale  di  99  e  offerto  un  valore  dell’Offerta  economica  pari  ad  euro 
5.500,00. I costi della manodopera sono stati quantificati in euro 355,45.

Lotto 3 CIG B6AA66EF22 - assicurazione rischio RCA-CVT Veicoli: HDI ASSICURAZIONI S.P.A. che 
ha ottenuto il punteggio totale di 100 e offerto un valore dell’Offerta economica pari ad euro 49.450,00. I 
costi della manodopera sono stati quantificati in euro 750,00 annui.

Lotto 4 CIG B6AA66FFF5 - assicurazione rischio RCT/RCO: UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. che ha 
ottenuto il punteggio totale di 81,00 e offerto un valore dell’Offerta economica pari ad euro 84.397,50. I  
costi della manodopera sono stati quantificati in euro 4.245,70.

Lotto 5 CIG B6AA6700CD - assicurazione rischio RC Patrimoniale: ARCH INSURANCE (EU) che ha 
ottenuto il punteggio totale di 95 e offerto un valore dell’Offerta economica pari ad euro 14.900,00. I  
costi della manodopera sono stati quantificati in euro 0,00.

Lotto  6 CIG B6AA6711A0 -  assicurazione  rischio  INFORTUNI:  ITAS  MUTUA che  ha  ottenuto  il 
punteggio totale di 91,84 e offerto un valore dell’Offerta economica pari ad euro 12.750,00. I costi della 
manodopera sono stati quantificati in euro 30,00.

Lotto 7 CIG B6AA672273 - assicurazione rischio TUTELA LEGALE: ROLAND RECHTSSCHUTZ – 
VERSICHERUNGS.  AG che ha ottenuto  il  punteggio  totale  di  100 e  offerto  un  valore  dell’Offerta 
economica pari ad euro 16.802,50. I costi della manodopera sono stati quantificati in euro 196,06.

Determina n. 1096 del 08/09/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che  relativamente  ai  Lotti  6  assicurazione  rischio  INFORTUNI e  7  assicurazione  rischio  TUTELA 
LEGALE, a seguito dell’apertura delle offerte economiche l’operatore economico ASSICOOP EMILIA 
NORD S.R.L. per UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. è stato escluso  per le motivazioni riportate nel 
verbale  di  gara  e,  conseguentemente,  è  stata  notificata  l’esclusione  tramite  le  funzionalità  della 
Piattaforma SATER in data 24/06/2025;

PRESO ATTO 
che il seggio di gara nella seduta del 27/06/2025, vista la nota del RUP pervenuta in data 26/06/2025 
ed acquisita agli atti al prot. n. 19369 di attestazione della congruità delle offerte a norma dell’art. 110  
del Codice, ha formulato le proposte di aggiudicazione per i singoli lotti come più sopra indicato.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara e la positiva comprova dei requisiti autocertificati in  
sede di gara; 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto.

DETERMINA

1. di approvare, con riferimento alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, indetta per l’affidamento in appalto delle polizze assicurative per conto del 
Comune  di  Sissa  Trecasali,  gli  atti  di  gara  di  seguito  dettagliati,  costituenti  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento:
verbale del 03/06/2025;
verbale del 10/06/2025;
verbale del 16/06/2025;
verbale della Commissione tecnica del 23/06/2025;
verbale del 24/06/2025;
verbale del 27/06/2025;

2. di aggiudicare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto come di  
seguito specificato:

Lotto 1 CIG B6AA66CD7C - assicurazione ALL RISKS Incendio Furto Elettronica: XL INSURANCE 
che ha ottenuto il punteggio totale di 62,50 per un importo contrattuale per la durata di mesi 54 pari ad 
euro 223.816,05;

Lotto 2 CIG B6AA66DE4F - assicurazione rischio Danni Veicoli non di proprietà: AIG EUROPE S.A. 
che ha ottenuto il punteggio totale di 99 per un importo contrattuale per la durata di mesi 60 pari ad 
euro 5.500,00;

Lotto 3 CIG B6AA66EF22 - assicurazione rischio RCA-CVT Veicoli: HDI ASSICURAZIONI S.P.A. che 
ha ottenuto il punteggio totale di 100 per un importo contrattuale per la durata di mesi 60 pari ad euro 
49.450,00;

Lotto 4 CIG B6AA66FFF5 - assicurazione rischio RCT/RCO: UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A. che ha 
ottenuto il punteggio totale di 81,00 per un importo contrattuale per la durata di mesi 54 pari ad euro 
84.397,50;

Lotto 5 CIG B6AA6700CD - assicurazione rischio RC Patrimoniale: ARCH INSURANCE (EU) che ha 
ottenuto il  punteggio totale di 95  per un importo contrattuale per la durata di mesi 60 pari ad euro 
14.900,00;

Lotto  6 CIG B6AA6711A0 -  assicurazione  rischio  INFORTUNI:  ITAS  MUTUA che  ha  ottenuto  il 
punteggio totale di 91,84 per un importo contrattuale per la durata di mesi 60 pari ad euro 12.750,00;

Determina n. 1096 del 08/09/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Lotto 7 CIG B6AA672273 - assicurazione rischio TUTELA LEGALE: ROLAND RECHTSSCHUTZ – 
VERSICHERUNGS. AG che ha ottenuto il punteggio totale di 100 per un importo contrattuale per la 
durata di mesi 60 pari ad euro 16.802,50;

3. di dare atto che l’Ufficio Stazione Unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti;

4. di dare atto che il servizio è tempestivamente aggiudicato entro i termini stabiliti dall’art. 17 comma 3 
che rimanda all’allegato I.3; 

5. di dare atto che l’appalto è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione Committente;

6.  di  dare  atto  che,  a  norma  dell’art.  18,  co.  1  D.Lgs  36/2023,  i  contratti  saranno  stipulati 
conformemente a quanto stabilito dai regolamenti dell’Ente committente;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, gli atti ed i verbali di gara sono pubblicati  
in formato elettronico contestualmente all’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione sulla 
piattaforma di e-procurement Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul 
sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi; 

8. di dare atto che relativamente al Lotto 4 - assicurazione rischio RCT/RCO, la Stazione Appaltante 
non ritiene accoglibile la richiesta di oscuramento di parti dell’offerta tecnica presentata da ASSICOOP 
EMILIA NORD S.R.L.  per  UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A.  poiché,  oltre a non essere la richiesta 
adeguatamente e dettagliatamente motivata, non si ritengono sussistenti segreti tecnici o commerciali;

9. di dare pertanto atto che, a norma dell’art. 36 comma 5, sarà disposta l’ostensione dell’offerta tecnica 
relativa  al  Lotto  4  di  ASSICOOP EMILIA  NORD S.R.L.  per  UNIPOL ASSICURAZIONI  S.P.A.  allo 
scadere  del  termine  di  10  giorni  per  l’impugnazione  della  decisione  decorrenti  dalla  data  di 
comunicazione del presente provvedimento;

10. di rendere immediatamente disponibile ai concorrenti la documentazione delle offerte di cui all’art.  
36 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, inclusa quella che compone l’offerta tecnica, ad esclusione della 
suindicata offerta tecnica relativa al Lotto 4 presentata da ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L.;

11. di  dare atto che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di  
interessi di cui all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che sono 
intervenuti nella fase di affidamento;

12. di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16 D.  
Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1096 del 08/09/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/
http://www.provincia.parma.it/


 
   

 

 Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLE 

POLIZZE ASSICURATIVE PER CONTO DEL COMUNE DI SISSA 

TRECASALI 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

copia informatica per consultazione



- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 04/06/2025     

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione


